SYLLABUS I LENDES

Té dhéna bazike té 1éndés

Njésia akademike: Fakulteti i Edukimit

Titulli 1 1€ndés:

Edukimi mjedisor

Niveli: BSc

Statusi 1€ndéEs: Obligative

Viti i studimeve: I

Numri i oréve né javé: 2+1

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: E premte 10:00-11.30 (Gr. 1) P2

Mésimédhénésit e 1€ndés: | Prof. asc. Dr. Zeqir Veselaj, Asistent; Msc. Zenel Krasniqi
Detajet kontaktuese: Tel. 038 229201 E mail: Zeqir.veselaj@uni-pr.edu
Pérshkrimi Kursi éshté ka qéllim kryesor g€ t€ pajis€ studentin-mésimdhénés té ardhsém

i
léndés

me njohurité e nevojshme shkencore mbi mjedisin, raportin e njeriut dhe
genieve t€ gjalla me t€ dhe rolin e edukimit dhe vetédijésimit pér ruajtjen e
mjedisit.

Qéllimet e
Iéndés:

Me kursin studentét do t€ fitojn€ njohurité bazé bashkékohore shkencore
mbi:

- biosferén si térsi ku zhvillohet jeta, funksionimin, organizimin dhe proceset
kryesore q€ ndodhin né tg,

- konceptet mjedisore si ndotja, ndotési, pasojat e ndotjes; edukimin mbi
mjedisin dhe komponentet e tij: uji, ajri, toka dhe biodiversiteti;

- aktivitetet kryesore zhvillimore t€ njeriut me ndikim n€ mjedisin jetésor,

- edukimin mbi presionet né mjedis dhe problemet globale mjedisore;

- mjedisin e vendit dhe problemet kryesore, masat ligjore dhe edukative,

- metodologjiné e edukimit mjedisor: strategjité, teknikat dhe instrumentet.

Rezultatet e
pritura té
nxeénies:

Pas kompletimit t€ kursit studenti do té jeté n€ gjendje:

- té kuptoj konceptet kryesore té bioferés dhe mjedisit: mjedisi, ndotja,
ndotésit, burimet, zhvillimi 1 g€ndrueshém et;.

- t€& diferencoj komponentet kryesore mjedisore (ujé, ajér, toké dheu dhe
biodiversieti) me kompleksitetin dhe ndérvarésiné e tyre nga njér--tjetri;

- t€ identifikoj dhe vlerésoj ndikimet dhe presionet kryesore né¢ mjedisin
jetésor ku jetojmé,

- t€ njeh dhe interpretoj sfidat globale mjedisore si: ngrohja globale dhe
ndryshimet klimatike, hollimin e ozonit, acidifikimin, ndotjen e oqeanit
botéror etj.,

- t€ analizoj mjedisin lokal ku jeton dhe problemet e tij.

- t€ aplikoj metodat, teknikat, materialet, dhe vlerésimin né edukimin




mjedisor.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té

nxénit té studentit)

Aktiviteti Oré Dité/javé | Gjithsejt
Ligjérata 2 13 26
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15
Puné praktike
Kontaktet me mésimdhénésin/konsultimet 1 15 15
Ushtrime né teren
Kollokfiume, seminare 2 2 4
Koha e studimit vetanak t€ studentit (n€ bibliotek&/shtépi) 2 15 30
Pérgaditja pérfundimtare pér provim 1 15 15
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, provim final) 3 2 6
Projektet, prezentimet, portfolio etj. 1 15 15
Totali 121
Metodologjia e Ligjérata bashké-biseduese, pércjellé me prezantime problemore t€ problemeve
mésimédhénies: | mjedisore, simulime t€ studimeve t€ rastit, dhe punén praktike né€ klasé e né
terren. Vizité me student n€ nj€ nga pikat e ndotjes dhe n€ njé nga zonat e
mbrojtura natyrore t€ Kosovés.
Vlerésim éshté formativ ku pérfshihen kéto faza t€ vler€simit:
Vlerésimi i par€ intermedier: 15%
Vlerésimi 1 dyté intermedier: o 15%
Vlerésimi nga pjesa praktike: ------------ 10%
Metodat e Portfolio e studentit-------=--==mmmmm oo 5%
vlerésimit: Angazhimi né€ klasé T 5%
Puna seminarike/projekt/prezantim - - 5%
Vijueshméria e rregullt-- e 5%
Testi final: ---- et 40%
Total: - - 100%
Pikét (%) Nota
95 -100-----10
85 — 94----- 9
75 — 84---- 8
65 —74---- 7
55-64---- 6
Deri 54 ----5
Sqarim:
Vierésimet intermediere- Vlerésimi i par€ intermedier mbahet pas javés sé
5 t€ ligjératave. Vlerésimi i dyté intermedier mbahet pas javés s€ 10 té
ligjératave. Nése studenti humb dy (2) vlerésimet intermediere dhe pjesén




praktike e humb t€ drejtén e hyrjes n€ provim pér vitin akademik pérkatgs.
Pjesa praktike- €shté pjesa e punés praktike q€ kryen studenti gjaté ores sé&
ushtrimeve dhe vlerésohet nga asistenti 1 1€éndés.

Detyra seminarike né formé projekti dorézohet né fund t&€ semestrit pér
vlerésim nga mésimdhénésit e 1€ndés.

Pjesa praktike e provimit Eshté pjesé e vlerésimit final (me piké).
Portfolio e studentit- pérfshin materialet e kursit t€ studentit n€ dosje:
ligjératat, prezantimet Power Point, fletoren e punés né ligjératé, fletoren e
punés sé pjesés praktike, punét seminarike e individuale dhe ¢do elemente
tjetér té realizuar nga studenti né€ realizimin e kursit.

Pikét nga pjesa formative e vlerésimit (vlerésimet intermediere, projekti
dhe praktika) vlejn€ vetém brenda tri (3) afateve té provimit.

Literatura

Literatura bazé: | - Veselaj Z.: Njeriu dhe mjedisi jetésor, Dispencé me ligjérata té
zgjedhura.

Literatura - Grup autorésh (2016) “Paketa e Gjelbér Junior” pér Kosovén, REC Zyra

shtesé: né Kosové

- Ramadani I. (2011) “Mjedisi jetésor roli i njeriut, sfidat dhe
perspektiva”, SHB Vatra, Prishtiné

- Sylaj S. 2019 Edukimi mjedisor pér zhvillim t€ gé€ndrueshém. Libri Shkollor,
Prishtiné

- Dollma M. (2013), “Ekologjia humane” SHB Marin Barleti, Tirané

Plani i dizejnuar i mésimit:

Java

Ligjerata qé do té zhvillohet

Java 1

Toka si ekosistem: biosfera dhe ekologjia. Konceptet e organizimit té biosferés,
proceset kryesore t€ qarkullimit t€ materies dhe energjisé€ né ekosistem. Ekologjia si
shkencé dhe mjedisi jet€sor

Java 2

Mjedisi jet€sor dhe ndotja e tij. Ndotja dhe ndotésit. Faktorét e ndotjes globale.
Lirimi i ndotésve né mjedis, futja e tyre n€ organizém, shpérndarja dhe pasojat
e tyre pér shéndetin.

Java 3

Pérbérsit e mjedisit- Atmosfera. Ajri, pérbérja e tij natyrore. Ndotja dhe
ndotésit primar dhe sekondar t€ ajrit. Burimet e ndotjes s€ ajrit t€ jashtém dhe
té brendshém. Pasojat e ndotjes s€ ajrit dhe s€émundjet. Gjendja e ajrit né
Kosové. Masat edukative pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

Java 4

Pérbérsit e mjedisit- Hidrosfera. Uji- substancé e jet€s. Ndotja fizike, kimike
dhe biologjike e ujit dhe ndotésit. Ujrat e zeza dhe trajtimi i tyre. Pasojat e
ndotjes sé€ ujit dhe sémundjet. Uji dhe sanitacioni né Kosové. Masat edukative
pér kursimin dhe ruajtjen e ujit nga ndotja.

Java 5

Pérbérsit e mjedisit- Litosfera. Dheu dhe pérbérja e tij. Funksionet kryesore.
Degradimi dhe ndotja e tokés. Pasojat e ndotjes dhe degradimit. Cil€sia dhe
degradimi i tokés né Kosové. Masat edukative pér ruajtjen e tokés nga




degradimi dhe ndotja.

Java 6

Testi i paré intermedier

Java 7

Pérbérsit e mjedisit- Biodiversiteti. Konceptet kryesore dhe nivelet e
organizimit t€ biodiversitetit. Dobit€ dhe pérfitimet nga biodiversiteti.
Varférimi 1 biodiversitetit dhe faktorét. Zonat e mbrojtura natyrore.
Biodiversiteti dhe zonat e mbrojtura té Kosovés. Edukimi dhe natyra, t&
nxénitt né natyre.

Javae 8

Presionet kryesore mjedisore: Mbeturinat- gjenerimi dhe administrimi.
Kimikatet dhe kimizimi i jet€s moderne. Urbanizmi dhe njeriu. Zhurma dhe
jeta jon€. Masat edukative pér mbrojtjen nga mbeturinat, kimikatet, dhe
zhurma.

Java 9

Mjedisi dhe sektorét zhvillimor me ndikim né mjedis dhe zhvillimin e
géndrueshém: Energjetika, industria dhe transporti, bujqésia, pylltaria dhe
turizmi.

Java 10

Mjedisi dhe sfidat globale pér njerézimin: Efekti serré, ngrohja globale dhe
ndryshimet klimatike. Varférimi i shtresés s€ ozonit. Acidifikimi dhe shirat
acidike. Ndotja e oqeanit botéror. Masat edukative pér mbrojtjen nga sfidat
globale.

Java 11

Testi i dyté intermedier

Java 12

Zhvillimi i géndrueshém dhe kufiri i géndrueshméris€ s€ planetit. Gjurma
ekologjike, e karbonit dhe e ujit. Dita e tejkalimit t€ Tokés. Edukimi mbi
ndikimin individual né mjedis.

Java 13

Edukimi mjedisor: historiku dhe zhvillimet kryesore sot né boté. Edukimi pér,
mbi dhe né mjedisin jetésor.

Java 14

Edukimi mjedisor: strategjit€, metodologjité, burimet dhe vlerésimet.

Java 15

Edukimi mjedisor n€ Konizén Kurrikulare té¢ Kosovés: pérfshirja, resurset dhe
metodologjité. Paketa e Gjelbér Junior n€ shkollat e Kosovés

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijimi i rregullt né ligjérata dhe ushtrime &shté i obliguar dhe kushtezohet me nenshkrim.
Nése humben 30% e ligjératave pa ndonje arsye te géndrueshme, studenti € humb té drejtén e
hyrjes né provim sipas dispozitave té Statutit t¢ UP. Rregullat e mirésjelljes: mbajtja e
getésis€ né procesin mésimor, shkycja e telefonave celular, hyrja n€ sallé me kohé, etj.




